Bazuar né€ nenin 12, paragrafi 12.2 shkronja ‘c”, né lidhje me nenin 1.7 pika s té Ligjit
Nr.03/1-40 pér Vetéqeverisje Lokale, dhe nenit 19 paragrafi 1 pika 1.3 t& Statutit t&
Komunés, Kuvendi i Komunés s¢ Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé ... 2022
miraton kété:

RREGULLORE
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES PER NDARJEN E
BURSAVE PER STUDENTE, NXENES DHE SHPERBLIMEVE PER
NXENES NR.45/20 TE DATES 28.05.2020

Neni 1

I. Me kété rregullore ndryshohet dhe plotesohet Rregullorja per ndarjen e bursave pér student,
nxénés dhe shpérblimeve pér nxénés nr.45/20 té datés 28.05.2020.

Neni 2
Paragrafi 2 i nenit 4 t& rregullores bazé fshihet.
Neni 3

Nenit 8 paragrafit 1 i shtohet pika 1.6 me tekst si vijon :
1.6 Deklaraté se aplikuesi nuk &shté perfitues i bursés apo pagés nga institucione tjera publike t&
financuara nga buxheti i Kosovés,

Neni 4

Paragrafi 6 t&€ nenit 9 i fshihen fjalét “ dhe ia dérgon kryetarit t& komunés”
Neni §
Neni 10 riformulohet me sa vijon:

“Kriteret pér pérfitimin e bursés"
I. Kandidatét = vlerésohen me piké pér suksesin e vitit paraprak akademik si né vijim:
2. Studenti me not& mesatare mbi 9-t&, vlerésohet me 30 piké
3. Studenti me noté mesatare mbi 8-t&, vlerésohet me 25 piké.
4 Studenti me noté mesatare mbi 7-t&, vlerésohet me 20 piké.
5. Studenti me noté mesatare mbi 6-t&, vlerésohet me 15 piké.
6. Studenti (femiu) i déshmorit shpérblehet me bursé pasi qé ti keté plotésuar kushtet tjera té
parapara me kété rregullore.
7. Studenti (fémiu) i t& burgosurit politik vlerésohet me 5 piké.




8. Studenti nga familja me asistencé sociale vlerésohet me 10 piké.
9. Studenti (femiu) i martiréve, veteranéve dhe invalidéve vlerésohen me 5 piké.
10. Studenti, i cili nuk i ka prindérit né jeté, vlerésohet me 5 pikeé.
11. Studenti, & ka marré mirénjohje apo certifikaté shtetérore, kombétare apo ndérkombétare, e
qé ka arritur rezultate t& larta, duke e z&n& njérin nga tri vendet e para né€ ndonjé garé-
konkursi né& 1émin arsimor, vlerésohet me 5 piké.
12. Studenti, gé ka likuiduar vitin paraprak me afat t& rregullt, vlerésohen me 5 piké.
13. Studenti me nevoja t& veganta mik u nénshtrohet kritereve t&€ kétij neni. pérvec qé duhet ta
keté t& regjistruar vitin akademik.
14. Studeniti i cili i perket komuniteteve jo shumice vlersohet me 5 pike
15. Nérastet kur dy kandidaté pas vlerésimit mbledhin piké té barabarta. atéheré radha
e pérparésisé éshté kjo:
a) Kandidati me not& mesatare mé té lart€ pas presjes dhjetore;
b) pér noté mesatare t& njéjté pas presjes dhjetore pérparési i jepet kandidatit qé ka aplikuar i
pari.
Neni 6
Neni 11 riformulohet me sa vijon:

Procedurat e ankesave

"1.Cdo kandidat i pa kénaqur me rezultatin e komisionit pér ndarje t&€ bursave, ka t& drejtén e
ankesés te komisioni i ankesave, brenda afatit prej 8 ditésh nga dita e publikimit t& rezultatve.

2. Kryetari i komunés merr vendim pér emérimin e komisionit ad-hoc tre anétarésh, pér
shqyrtimin e ankesave.

3. Anétarét e eméruar t& komisionit jané nga radhét e zyrtaréve t€ administratés s¢ komunés
(me pérvojé) nga té cilét njé jurist, njé zyrtar nga DKA-ja dhe i treti po ashtu nga administrata.
4, Nuk mund té jené anétarét t& kétij komisioni, anétarét e komisionit q& kan€ marré pjesé né
ndarjen e bursave.

5. Vendimi pér emérimin e komisionit publikohet né¢ web-faqe t& komunés dhe né tabelé
té shpalljes.

6. Komisioni &éshté autoritet vendimmarrés pérfundimtaré i ¢éshtjes, ndérsa vendimet i merr
me shumicén e votave t€ anétaréve.

7. Komisioni per shqyrtimin e anekesave né afat prej 15 ditésh duhet t&€ vendosé lidhur me
ankesat e ushtruara

8. Vendimet né¢ emér t& komisionit i nénshkruan kryetari i komisionit.

9. Nga njé kopje e vendimit i dergohet pales ankuese, komisionit per ndarje te bursave dhe
DKA-se.

Neni 7
Kjo rregullore hyn né fuqi pesémbédhjete (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e
Protokollit t& Ministrisé¢ pér Administrimin e Pushtetit Lokal. si dhe 7 (shtaté) dité pas

publikimit né fagen zyrtare t&€ Komunés s¢ Vushtrrisé.

Shenim:
1. neni 2 te ndryshohet! E me pas neni 4 paragrafi 5




2. bursa me numer ge nuk plotesohen mund te kalohet me reangim tjeter!!
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Bazuar né& nenin 12, paragrafi 2, pika “c”. né lidhje me nenin 17 pika s t& Ligjit Nr.03/1-40 pér
Vetéqeverisje Lokale, dhe nenit 41 paragrafi 2, pika “c”, t& Statutit t¢ Komunés, Kuvend; i
Komunés s¢ Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé 28 maj 2020 miraton kété:

RREGULLORE
PER NDARJEN E BURSAVE PiiR STUDENTE, NXENES DHE SHPERBLIMEVE PR
NXENES TE KOMUNES SE VUSHTRRISE:

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1.Me kété rregullore themelohet baza juridike pér ndarjen e bursave pér studenté t& nivelit begelor,
nxénés t€ shkollave profesionale dhe shpérblimeve pér nxénés t& shkollave t& mesme t€ uléta dhe
t€ mesme t€ larta nga buxheti i Komunés s& Vushtrrisé.

2.Caktohen kategorité pérfituese dhe rregullohet ményra ¢ dhénies s& bursave dhe shpérblimeve.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Pérfitues t& bursave jané studentét t& nivelit bagelor, t& cilét studiojné brenda vendit né
universitete publike e qé& jané banors t& Komunés s& Vushtrriss.

2. Bursa pér nxénés t& klasés s& dhjets, drejtimi saldues dhe pérpunim i drurit né SHMT “Lutfi
Musiqi™.

3. Pértitues t€ shpérblimeve jané: nxénésit e shkollave t& mesme t& larta, t& mesme t& uléta té cilét
kané arritur rezultate € larta né provim te maturés, testin e arritshmérisé, gara, olimpiadané nivel
komunal, regjional, shtetéror dhe ndérkombétar,

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kang kété kuptim:

L.1. Shpérblimi pér nxénés — nénkupton shpérblimin e dhéné né té holla pa kthim, g€ Komuna e
Vushtrrisé e ndané pér nxénésit e shkollave t& mesme t& larta, t& mesme t& uléta té cilét kané arritur
rezultate t€ larta dhe até, n& provim té maturés nx&nési q€ né nivel shkolla &shté i pari me rezultate,
testin e arritshmérisé dhe até tri vendet e para né nivel komune, kurse pér nxénésit pjesémarrés né
gara, olimpiada né nivel komunal, regjional, shtetéror dhe ndérkombétar pér tri vendet e para.

1.2. Bursé - Nénkupton ndihmén e dhéné né & holla pa kthim q& Komuna e Vushtrrisé ndang pér
studentét e nivelit bagelor qé studiojné né universitete publike brenda vendit dhe pér nxénés t¢



klasés s& dhjeté, drejtimi saldues dhe pérpunim i drurit t& cilét ndjekin mésimin na shkollat e
mesme t&€ komunés s¢ Vushtrrisa.
1.3. DKA - nénkupton Drejtoria Komunale e Arsimit.

Neni 4
Bursa pér studenté dhe nxénés

1. Pérfitues té bursave jané studenté t& rregullt, jo pérsérités t& vitit, té cilet studiojné né universitete
publike né Kosové, né nivelin beqgelor dhe qé jané banoré t& komunés s€ Vushtrrise.

2.Nga e njéjta familje, mund t& jeté njé pérfitues i bursés.

3. Pérfitues t& bursés mund t& jené vetém studentét qé nuk Jané pérfitues té bursés apo pagés nga
institucione tjera t& buxhetit t& Kosovés,

4. Dhénia e bursés fillon nga viti i dyté i studimeve.

5. Perfitues té bursés pér nxénés jané nxénésit e klasés sg dhjeté né SHMT “Lutfi Musiqi”, drejtimi
saldues dhe pérpunim i drurit,

6. Bursa jepet njé herg pér njé vit akademik apo pér periudhén 1 tetor — 30 shtator pér studenté dhe
per njé vit shkollor apo pér periudhén 1 shtator — 31 gusht,

Neni 5
Shpérblime pér nxénés

L. Pérfitues t& kétij shpérblimi Jané nxénésit e mésimit t& rregullt, g€ vijojné mésimet né shkollat
publike t&¢ Komunés sé¢ Vushtrrisé ng nivelin e mesém té& ulét dhe nivelin e mes€m t€ larté té cilst
kané arritur rezultate t¢ larta dhe até:

L.1. Nxénési maturanté gé ng provim t€ maturés né nivel shkolla &shts i parl me rezultat,
1.2.Nxénésit q& né testin e arritshmériss renditen né tri vendet e para né nivel komune me rezultat.
1.3. Nxénésit pjesémarrés né gara, olimpiada né nivel komunal, regjional, shtetéror dhe
ndérkombétar qé renditen né tri vendet e para me rezultat,

Neni 6
Planifikimi i mjeteve pér bursa

1. N€& kuadér t& kategorisé ekonomike “Subvencione dhe transefre” Kuvend; i Komunés ¢do vit
fiskal aprovon buxhetin pér:

1.1. Bursa pér studentg.

1.2. Bursa pér nxénés.

1.3.Shpérblime pér nxénés.



Neni 7
Shpallja e konkursit pér bursa

1.DKA &shté pérgjegjése pér zhvillimin e procedurave teknike pasi q& kryetari i komunés t& kets
nxjerré vendim pér numrin e bursave népér drejtime dhe shumén pér njé bursg, shpall konkurs
publik pér bursa dhe duhet ta keté ke pérmbajtje:

2. Datén e fillimit dhe pérfundimit t&¢ konkursit dhe dokumentet e nevojshme

3. Kriteret pér konkurrim né pajtueshméri me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 8
Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

1.K&rkohen kéto dokumente t& nevojshme pér bursa:

1.1.Déshmi e regjistrimit (& klasés.

1.2.Certifikaté e provimeve té dhéna.

1.3. Deklaraté e bashkésise familjare.

1.4. Déshmi se &shtg fémijé i deshmorit, invalidit, veteranit t& luftés, martirit t& luftés , ish t&
burgosurit politik, &shté person me aftési t& kufizuara dhe se éshté nga familja me gjendje t& réndé
ekonomike-sociale.

L.5. Diplomat, mirénjohjet, certifikatat pér suksesin e arritur né gara —konkurse kombétare dhe
ndérkombétare, n& lémin arsimor.

Neni 9
Komisioni pér ndarjen e bursave

L. Kryetari i komunés nxjerr vendim pEr emérimin e komisionit 3 anétarésh.

2. Kryetari dhe nj& anétar i komisionit duhet 1& jené€ zyrtaré nga DKA, ndérsa anétari i treté njé
jurist me pérvojé nga administrata e komunés,

3. Komisioni mblidhet me ftesén e kryetarit t& komisionit, mé s& largu 5 dité nga mbyllja e
konkursit.

4. Kandidatét q& nuk i plotésojné kushtet e kérkuara me konkurs, eliminohen nga gara.

5. Pérzgjedhja e kandidatéve pér secilén kategori, béhet sipas dispozitave t& késaj rregulloreje.

6. Pas pérfundimit t& perzgjedhjes, jo mé larg se 5 dité nga dita e mbledhjes, komisioni i publikon
rezultatet né tabelén e publikimeve, n& Web- fage t& komunés. e shkruan dhe e nénshkruan
procesverbalin e punés dhe ia dérgon kryetarit t& komunés.

7. Pas kalimit t& afatit pér ankesa, komisioni i fton pérfituesit e bursave dhe nénshkruan kontrats
me ta.

8. Kontrata nuk merr obligim punésimin e bursistéve pas mbarimit t& shkollimit-studimeve.

9. Kontrata obligon bursistét t’i pérgjigien DKA-s&, sa heré q€ DKA-ja kérkon dokumente qé
pércjellin nivelin, vijueshméring dhe cilésing e mésimeve-studimeve.

10. Komisioni né fjalé e informon Kuvendin e Komunés pér téré procesin e ndarjes sé bursave.



Neni 10
Kriteret pér pérfitimin e bursés

1. Kandidatét vierésohen me piké pér suksesin e vitit paraprak akademik si ne vijim:
2. Studenti me noté mesatare mbj 9-t€, vlerésohet me 30 piké
3. Studenti me not& mesatare mbj 8-t&, vlerésohet me 20 piké.
4. Studenti nga familja e déshmorit shpérblehet me bursé pasi g€ ti keté plotésuar kushtet tjera t&
parapara me kété rregullore.
5. Studenti nga familja e t& burgosurve politiké, vlerésohet me § piké.
Studenti nga familja me asistence sociale, vlerésohet me 5 piké,
6. Studenti nga familja e martiréve, veteranéve dhe invalidéve, vlerésohet me 5 piké.
7. Studenti, i cili nuk i ka prindérit né jeté, vierésohet me 5 piké.
8. Studenti, qé ka marré mirénjohje apo certifikaté shtetérore, kombétare apo ndérkombétare, e q&
ka arritur rezultate t& larta, duke e zéng njérin nga tri vendet e para né ndonjé garé-konkursi ne
1émin arsimor, vlerésohet me 25 piké.
9. Studenti, q& ka likuiduar vitin paraprak me afat t& rregullt, vierésohet me 5 piké.
10. Studenti me nevoja t& veganta nuk u nénshtrohet kritereve t& k&tij neni, pérveg q¢€ duhet ta ketg
t€ regjistruar vitin akademik.
1. Né& rastet kur dy kandidate pas vlerésimit mbledhin piké t& barabarta, atéhers radha e
pérparésisé éshté kjo:
a) kandidati me noté mesatare mé t& larté pas presjes dhjetore;
b) pér noté mesatare t& njé&jté pas presjes dhjetore pérparés;i i jepet kandidatit q€ ka aplikuar
1 pari.
12. Aplikacionet e studentéve. Q€ kané noté mesatare mé pak se 8.00 nuk shqyrtohen.

Neni 11
Procedurat e ankesave

1. Cdo kandidat i pa kénaqur me rezultatin e komisionit pér ndarje t& bursave, gézon t& drejtén e
ankesés tek komisioni i ankesave, brenda afatit t& péreaktuar me kété rregullore,

2. Kryetari i komunés nxjerré vendim pér emérimin e komisionit ad-hoc tre anétarésh, pér
shqyrtimin e ankesave.

3. Anétarét e eméruar t& komisionit Jjané nga radhét e zyrtaréve t€ administratés sé komungs (me

PErvojé), nga t& cilét nje Jurist, njé zyrtar nga DKA-ja dhe i treti po ashtu nga administrata.

¢ bursave.

5. Vendimi pér emérimin e komisionit publikohet ne Web-fage t& komunés dhe né tabelg te
shpalljeve.

6. Komisioni &shté autoritet vendimmarrés, pérfundimtar i ¢Eshtjes, ndérsa vendimet | merr me
shumicén e votave t& anétaréve.

7. Vendimet né emér t& komisionit i nénshkruan kryetari i komisionit.

8. Cdo veprim shkruhet né 4 kopje né origjinal.

9. Njé kopje i dérgohet kryetarit t& komunés, nj€ komisionit pér ndarje &€ bursave, njé palés gé
Eshté ankuar dhe njé vendim arkivit t€ komunés,

10. Afati pér ankesa &shté 8 dite nga dita e shpalljes s& rezultateve per pérfitues té bursave.

11. N& vendim jepet edhe arsyetimi.



Neni 12
Dispozitat kalimtare dhe shfuqizuese

L. Kjo rregullore miratohet nga Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé sipas procedurave pér miratimin
¢ akteve normative.

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj rreguloreje, shfuqizohet Rregullorja pér Ndarjen e Bursave dhe
Shpérblimeve pér Nxénés t& Komunés sé Vushtrrisé, 01 Nr: 86/15, daté 30.04.2015.

Neni 13
Pér zbatimin e késaj rregulloreje obligohet Drejtoria pér Arsim dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa.

Neni 14
Hyrja né Fugqi

Kjo rregullore hyn né fugi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris¢ pér Administrimin e Pushtetit Lokal. si dhe 7 (shtaté) dité pas publikimit n& fagen
zyrtare t&€ Komunés sé Vushtrrisé.




